ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

- No passado dia 23 de dezembro de 2016, a deputada abaixo-assinada enviou ao Senhor

Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino superior uma pergunta sobre o Processo de Bolonha –

graus académicos e níveis de qualificação.

- De acordo com o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, terminou

já o prazo de 30 dias fixado como limite para resposta.

- A deputada abaixo-assinada vem, deste modo, submeter novamente as questões

anteriormente colocadas, abstendo-se de repetir os considerandos da pergunta n.º 1788/XIII-2.ª,

aguardando resposta no prazo fixado pela lei.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

A Deputada do CDS-PP, abaixo-assinada, vem por este meio requerer ao Ministro da Ciência,

Tecnologia e Ensino Superior, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos

que antecedem, respostas às seguintes perguntas:

1. Pode um candidato a um concurso para ingresso na administração pública ser excluído

por ter um grau académico obtido através da acumulação de créditos em formações

diversas e/ou pela experiência profissional, conforme contempla o Processo de Bolonha?

2. Pode um candidato detentor de um antigo bacharelato (nível 6) ser impedido de

concorrer a um concurso para ingresso na administração pública quando este exige

como habilitações mínimas licenciatura (nível 6)?

Palácio de São Bento, quinta-feira, 2 de Fevereiro de 2017

Deputado(a)s

ANA RITA BESSA(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3118
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-02-03
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Processo de Bolonha - graus académicos e níveis de qualificação
	txtDestinatario[0]: Min. da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-02-02T15:04:43+0000
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2017-02-03T10:44:07+0000
	Moisés Ferreira (Assinatura Qualificada)

		2017-02-03T11:09:43+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-02-02T15:04:55+0000
	Unknown signer 053fdb8015f0be33e1e64b40293d481a7b0ec3a9

		2017-02-03T10:44:35+0000
	Unknown signer 001462621cf34c0e2b89cd7e79bc31000665ac45

		2017-02-03T11:09:46+0000
	Unknown signer 66ece384610735b134f2845538829209ec298c98